---

<sup>195</sup> V. nota precedente.

<sup>196</sup> Nel documento citato si legge infatti: «quicquid deinceps iudicatum (...) teneatur potestas sive regimen ipsius civitatis ratum et firmum habere et executioni mandare (...) infra decem dies proximos continuos postquam petitum fuerit et sententia vel preceptum fuerit potestati vel regimini ostensum».

<sup>197</sup> Nel documento citato si legge infatti: «teneatur potestas sive regimen ipsius civitatis ipsum debitorem exbannire (...) ad voluntatem creditoris, (...) non rebannire (...) nisi prius fuerit ei plenarie satisfactum».

proprio nel ripetersi con qualche variazione insistono sull'importanza di quanto documentato.

Nel citato atto del 1235 si legge infatti:

«Acta, statuta, firmata, approbata, concordata et promissa sunt hec omnia suprascripta in civitate Perusii, in ecclesia videlicet supradicta Sancti Laurentii ubi erat dictum consilium congregatum, presentibus et consentientibus et volentibus dictis consiliarii et consulibus et rectoribus artium eiusdem civitatis in eodem consilio existentibus. Anno Domini millesimo ducentesimo XXXIII, pridie idus martii, indictione VII secundum morem et consuetudinem civitatis Florentie; sed secundum morem et consuetudinem civitatis Perusii anno Domini millesimo CC XXXV, die XIII intrante martio, tempore domini Gregorii pape noni, indictione octava. Interfuerunt Bendefende Fugge, Andreas Rubeus, Iannis Carlecti, Tadeus Petri, Simon Quintavallis, Capriolus Bertraimi, Ianuarius Rugerii, Rainaldus de Montone cives Perusii; Rogerius de l'Amistade, Donatus Torrisiani, Ugone Falconerii, Meliorellus Maccii, Silulancis Bertilocti et Berlingierius Iacobi de Salve cives Florentini, testes. (ST) Et ego Boverinus imperiali auctoritate notarius concordationi, aprobationi et ordinationi dicte concordie presens interfui et ut supra legitur de mandato dicti domini Bartholomei Perusinorum potestatis et dominorum Loterengi et Rustici predictorum et licentia predicti consilii scripsi et autenticavi».

La cornice dell'azione giuridica fu quindi la chiesa perugina di S. Lorenzo, dove in questa occasione si riunì il consiglio comunale<sup>198</sup>, sicuramente costituito da varie decine di persone, forse addirittura più un centinaio<sup>199</sup>, e nel documento figurano numerosi *testes*, otto cittadini perugini e sei fiorentini. Inoltre nella sua sottoscrizione il notaio *Boverinus* ricordò sia il podestà perugino Bartolomeo sia i procuratori fiorentini Lotarengo e Rustico come coloro che furono i mandanti della redazione documentaria e il consiglio 'allargato' del comune di Perugia come l'organo che acconsentì sia alla stipulazione del trattato che alla sua compilazione scritta.